Quòd Macedoniani qui dudum ad Damasum Episcopum Romanum de consubstantiali stabiliendo legatos

*legatos miserunt, rursus in pristinum errorem
reciderunt. CAP. IIII.*

MAcedoniani, quanquam post legationem ad Liberium missam, aliquamdiu cum illis, qui fidem in concilio Nicæno decretam perpetuò amplexati fuissent, in Ecclesijs cuiusque ciuitatis absque discrimine communicabant, tamen ubi Gratiani Imperatoris lex libertatem singulis sectis conuentus agendi largita fuerat, se ab ecclesia rursus seperare constituerunt. Idcirco Antiochiæ, quæ est in Syria, in vnum coacti, de integro decreuere vocem illam consubstantialis auersandam esse: cum illis, qui fidem concilii Nicæni amplexabantur, non omnino communicandum. Verùm eorum conatus minimè ipsis successit ex sententia. Nam plerique eos tanquam alias alia decernentes condemnare cœperunt, ab illis desciscere penitus, & fidei consubstantialis fautoribus firmè adhærescere.

De ijs quæ tum temporis Antiochiæ propter Paulinum & Meletium obtigerunt, & quòd Gregorius Nazianzenus communi orthodoxorum decreto, ecclesiæ Constantinopolitanæ præses institutus erat. CAP. V.

PER idem tempus, Antiochiæ Syriæ propter Meletium grauis contentionis flamma incensa est: quæ quidem eius generis fuit. Diximus antea Paulinum Antiochiæ episcopum propter eximiam pietatem in exilium minimè eiectum fuisse. Meletium primum à Iuliano in patriam accersitum: deinde cum à Valente denuo esset relegatus, regnante Gratiano reuocatum. Qui cum rediret Antiochiam, Paulinum reperit iam senio prope confectum. Confestim itaque omnes, qui fauebant Meletio, operam dederunt, ut cum Paulino sedis episcopalis particeps fieret. Cùm autem Paulinus diceret contra ecclesiæ canones esse, ut quisquam ab Arianis episcopis designatus ad sedem episcopalem participandam admitteretur, populus vi rem conficere statuit. Atque in ecclesia quadam in suburbiis sita,
illum

SOCRAT. HISTOR.

illum in sede Episcopali collocare parant. Quo facto, per magna excitabatur contentio. Postea verò populus sub eiusmodi conditionibus ad concordiam reductus fuit. Cum omnes, qui Episcopatum petere videbantur, in vnum coegissent, reperiunt eos esse numero sex, inter quos erat Flavianus. Istos iureiurando astringunt, ut nemo illorum tum Episcopatus administrationem capesseret, cum alteruter ex his duobus Episcopis, Paulinum & Meletium dico, è vita exiret, sed ei soli, qui superesset, demortui locum obtinendi, facerent potestatem. Quare iureiurando ad hunc modum dato, populus pacato & tranquillo animo, vnus erga alium esse coepit, nec deinceps mutuo discordare. Ob quam causam qui à Lucifero stabant, ab Ecclesia recessere, quod Meletius ab Arianis designatus, ad episcopatus illius dignitatem admissus erat. Eodem tempore, quo & res Antiochenae in tanta perturbatione versabantur, & Gregorius communi multorum episcoporum consensu ab urbis Nazianzi episcopatu, ad episcopatum Constantinopolis translatus fuit, Meletius Constantinopoli necessario contendit. Atque ista quidem hoc modo.

Quòd Theodotius Imperator post fusos Thessalonica barbaros, cum in aduersam valetudinē incidisset, ab Astolio episcopo baptismi lauacro tinctus est.
CAP. VI.

PER illud tempus vbi Gratianus & Theodosius victoriam contra Barbaros reportauerant, Gratianus exemplo propterea in galliam profectus est, quòd Germani fuerant eius regionis agros depopulati: Theodosius autè post erecta trophea, Constantinopolim ire maturans, Thessalonicam peruenit. Ibi in morbum incidens, cupiebat baptismi donari: quippe ex maioribus religionem iam olim didicerat Christianam, fideiq; Consubstantialis se totum addixerat. Et cum propter morbi grauitatem baptizari properaret, & Episcopum Thessalonicensium ad illud munus obeundum requireret, primum sciscitabatur ab Episcopo, quam fidem amplexaretur. Ac cum Episcopus respondisset, opinionem Arij minime per Illirium peruasisse, neque nouam illius doctrinam eius regionis Ecclesias potuisse occupare,

pare, sed omnes, qui in illis versabantur, antiquam illam & vetustam fidem ab Apostolis traditam, inque Concilio Nicæno confirmatam semper obseruasse, Imperator ab Ascholio (ita enim vocabatur Episcopus) libentissimo animo baptismum recepit. Paucis igitur post diebus à morbo recreatus, Constantinopolim contendit, 8. Calend. Decembris, Gratiano iam quintum Consule, eoque ipso Theodosio primum.

Quod cum Gregorius Constantinopolim, Episcopis aliquot stomachantibus ingressus esset, ipse Ecclesiæ gubernationem repudiavit. Imperator autem Demophilo Arianorum Episcopo significat, ut aut Constantiali assentiretur, aut ciuitati cederet, quod ille melius censuit. CAP. VII.

Eodem tempore Gregorius ab vrbe Nazianzo translatus, intra mœnia Constantinopolis in quadam ecclesia perexigua conuentus fecit. Ad quam quidem ecclesiam, Imperatores postea templum amplissimum adiunxere, vocaueruntque Anastasiam. Gregorius, vir illustris, & homines ætate coniunctos pietate facile superans, cum intelligeret quosdam ipsi obstrepere, quod homo exterus & peregrinus esset, lætus admodum de Imperatoris aduentu, Constantinopoli amplius ætatem degere recusauit. Imperator vero, cum ecclesiam admodum conturbatam offenderet, omni cura & cogitatione incubuit, uti pacem faceret, concordiam constitueret, & ecclesias amplificaret. Itaque sine mora Demophilo, qui sectæ Arianae Episcopus fuit, consilium suum aperit, quæritque ab eo utrum concilio Nicæno fidem veller adhibere, populum ad concordiam traducere, & pacem amplecti. Quo quidem eius postulatam abnuente, idcirco, inquit Imperator, si pacem & concordiam fugis, te ab ecclesiis fugere mando. Quæ cum audiuisset Demophilus, & secum considerasset, quam difficile esset potentioribus resistere, conuocata in ecclesia multitudine, ipse in medio surrexit, verbaque eiusmodi apud suos locutus est. Fratres, scriptum est in euangelio: si vos persecuti fuerint in vna ciuitate, fugite in aliam. Igitur quoniam Imperator nos ab ecclesiis

Cur templum hoc sit Anastasia vocatum, vide Sozo. li. 7. ca. 5

Matt. 10.

R

clesiis

clefii segregat, sciatis velim, vobis cras extra ciuitatem conuentus agendos esse. Hæc locutus, egreditur. Neque illud intellexit, quòd qui ex ea vitæ ratione, quam mundus postulat, fugiunt, (sic enim dictum Euangelij capiendum est) hi quærunt supernam Hierusalem, sed ipse alium sensum secutus, de cætero extra portas conuentus fecit. Exiit etiam vna cum illo Lucius, qui Alexandria, vti prius dixi, ciectus, multatusq; exilio, Constantinopoli ætatem egit. Quocirca Ariani, qui annos quadraginta ecclesiarum administratione potiti fuissent, cū concordia, ad quā Imperator Theodosius illos hortabatur, fugerēt, se ex vrbe subdulerunt, ad quintū Consulatū Gratiani, Theodosii autē Augusti primū: sexto Calend. Decembris. Qui autē fidem seruabant Consubstantialis, hi in eorum venere loca, ecclesiasq; occupauere.

De centum quinquaginta Episcopis, qui Constantinopoli conuenerant, & quas sanxerant re s Nestario illic creato Episcopo. CAP. VIII.

Imperator, nulla mora interposita, concilium episcoporum, ipsius fidem amplectentium, cōuocat: quo tum fides concilij Nicæni corroboraretur, tum Constantinopoli designaretur Episcopus. Ac quoniam in spem venerat, se posse Macedonios ad concordiam cum illis Episcopis, qui erant eiusdem cum illo fidei reducere, Episcopos sectæ Macedonianæ accersuit. Itaq; in vnum conueniunt, qui fidem tenebant Consubstantialis, Timotheus Alexandria Episcopus: Hierosolymorum Cyrillus, qui id temporis pœnitentia adductus, fidei Consubstantialis se totum addixerat: Meletius autem iam pridem aderat: eo scilicet tempore, quo erat propter designationem Gregorij illo accersitus: Ascholius etiam Thessalonica Episcopus, & alij complures. Erant omnes numero centum quinquaginta. Partis Macedonianæ primas obtinuerunt, Eleusius Episcopus Cyzici, & Marcianus Lápfaci. Oēs illius sectæ erāt ad numerū triginta sex: quorū maior pars ex ciuitatib⁹ Hellefpōti fuit. Ad conciliū igitur cōueniunt, Eucharide, & Euagrio Coss. mense Maio. Ab Imperatore itaq; & Episcopis, qui eādē cū eo fidē amplexabantur, modis omnibus laboratū fuit, vt Eleusium cū suis ad cōcordiam fidei adducerēt: Eumq; non solum

solum legationis, quam Eustathius & alij cum illo, eorū nomine apud Liberiū iamdudum Romanum Episcopum obierāt, in memoriā redegerūt: verū etiā quòd nō multo ante, nullo habito discrimine, sua spōte cū illis, qui fidē Consubstantialis tuebantur, communicarant: eosq; nequaquam piē & religiose facturos, si cum antea consentientem cum illis de fide opinionem agnouissent, iam rursus ea, quæ præclare decreuerant, penitus euertere molirentur. Verū apud illos nec admonitioni, nec reprehensioni locus relictus fuit. Nam se malle opinionem Arianam asseuerare, quàm fidei Consubstantialis assentiri dixerunt. Quæ cum respondissent, Constantinopoli abscesserunt: perque literas populo cuiusque ciuitatis significarunt, vt fidei concilij Nicæni minime consentirent. Alterius autem partes Episcopi, Constantinopoli cōmorati, de Episcopo designando concilium iniuerunt. Nam Gregorius, vt paulò ante demonstraui, Episcopatu illo repudiato, ad urbem Nazianzum se recepit. Erat fortè Nectarius quidam, ex genere senatorio, vir moribus admodum modestus, & tota vitæ ratione conspicuus: qui quanquam Prætoris fungebatur officio, à populo tamē inde abreptus, ad Episcopatus honorem delatus fuit, & à centum quinquaginta Episcopis, qui tum aderant, ordinatus. Eodem tempore decretum fuit, vt Episcopus Constantinopolitanus proximè & secundum Episcopū Romanum primas propterea obtineret, quòd illa ciuitas noua Roma esset appellata. De integro etiam fidem concilij Nicæni stabiliunt, & dispartitis prouinciis, patriarchas constituunt: deciduntq; vt nullus Episcopus, relicta sua diœcesi, ad exteras ecclesias demigraret. Nā antea propter persecutionū tēpestates istud facere cuiq; liberū erat. Nectario igitur ampla illa ciuitas Cōstantinopolis, & tota Thracia sorte obuenit: Pōtica autē diœcesis patriarchatus Helladiæ Cæsareæ Cappadociæ post Basiliū Episcopo, Gregorio Nyssæ (hæc est vrbs etiam Cappadociæ) fratri Basilij, & Otreio Melitinæ, quæ est in Armenia, cōtigit. Patriarchatum item Asianum Amphitochius Episcopus Iconij, & Optimus Antiochiæ Pisidiæ fortitò capiunt. Aegypti diœcesis Timotheo Alexandria Episcopo tribuitur. Ecclesiarum denique versus orientē diœcesim idem Episcopi, qui antea, Pelagius